ausführlich sagt). Bemerkenswert ist, daß Olivi hier von „plures“ spricht, die die Baconsche Auffassung teilen. — Mit den beiden folgenden *alii* sind natürlich die Vertreter der averroistischen Lehre und der Bonaventuras gemeint.

durch die immer wieder zitierte Formel garantiert: *esse in tempore est tempore mensurari*: das Sein in der „eigentlichen“ Zeit ist nichts anderes als ein Gemessensein durch diese Zeit⁴².

Gut formuliert ist dieser Gedanke in dem Quodlibet Gottfrieds von Fontaines, das die Herausgeber als das 15. bezeichnet haben⁴³ und das vielleicht sein letztes ist (nach 1292):

Sciendum est quod mensura alicuius potest duobus modis accipi. Uno modo pro quantitate sua formaliter sibi inhaerente quae facit ipsum formaliter quantum, sicut si longitudo corporis qua formaliter est longum dicitur eius mensura. Alio modo dicitur mensura magis usitate illud quod ex sua applicatione ad alterum facit certitudinem de quantitate alterius, sicut si dicatur quod ulna est mensura panni. Modo dico quod omnis motus, quicumque sit ille, habet *mensuram intrinsecam* primo modo dictum, facientem ipsum formaliter quantum, ita quod quot sunt motus, tot in veritate sunt quantitates successivae facientes ipsos formaliter quantos. Accipiendo autem mensuram secundo modo dictam, sic est una sola mensura omnium temporalium . . . , scil. illa quantitas successiva quae est in motu primi mobilis ut in subiecto, quae certissima est nata certificare quantitatem aliorum motuum. Unde et alios motus mensuramus secundum quod durant per diem vel horam vel aliquid tale.

Und ganz ähnlich drückt sich etwa zehn Jahre später Hervaeus Natalis in seinem Sentenzenkommentar aus:

Sciendum est quod quantitas potest accipi dupliciter, uno modo large et minus proprie, scil. pro omni quantitate successiva. Et accipiendo sic tempus, quot sunt motus, tot sunt tempora, quia omnis motus habet quantitatem successivam ipsum facientem formaliter quantum quantitate successiva. . . . Alio modo potest dici magis proprie et stricte tempus illa quantitas successiva quae est uniformissima et simplicissima et est nata certificare quantitates alias per suam applicationem ad alias, secundum quod dicimus quod hoc duravit per diem vel horam vel aliquid tale. Et sic accipiendo tempus non est dare nisi unum tempus numero⁴⁴.

⁴² Besonders drastisch hat das später dann Gregor von Rimini einmal ausgedrückt (in seinem 1344 entstandenen Sentenzenkommentar, lib. II qu. 1 art. 1; Ed. Venedig 1518): dicendum quod quaecumque res ponitur esse tempus, secundum nullam opinionem cum dicitur aliquid esse vel moveri in tempore, significatur illud esse vel moveri in illa re quae est tempus. Unde nec qui ponunt tempus esse accidens successivum caeli — sive sit motus sive distinctum a motu — cum dicunt equum currere spatium aliquid in tempore, intelligunt quod currat in aliquo accidente existente in caelo, sed intelligunt quod cursus illius potest mensurari per illam rem quae est tempus. Et sic etiam exponit Philosophus in 4^o Physicorum dicens quod motui esse in tempore est tempore mensurari.